
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 918

DETERMINAZIONE N. 527  DEL 31-12-18

===================================================================
OGGETTO:Proroghe contratti a tempo determinato Ufficio Sisma per gli anni

2019-2020, riferita alla approvazione della legge di bilancio anno 2019.
===================================================================

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di dicembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 527 del 31-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesso:

- che a causa degli eventi sismici succedutisi nell’Italia Centrale il 24 Agosto
2016, 26 e 30 Ottobre 2016, la grave situazione di emergenza ha determinato in
capo ai Comuni del cratere un carico straordinario di adempimenti tecnici,
amministrativi e contabili, che nella  fase di emergenza rendono necessaria la
presenza di personale aggiuntivo nelle diverse aree tecnica, amministrativa e
contabile;

- che l’art. 50 bis, comma 2, del  D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito con
modificazioni dalla L. 15 dicembre 2016 n. 229, stabilisce che il Commissario
Straordinario determina i profili professionali ed il numero massimo di unità di
personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere in deroga per le
esigenze e le necessità di funzionamento dell’Ufficio Sisma;

-RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Prefettizio nr.18 del
14/03/2018 assunta con i poteri della Giunta Comunale, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano del fabbisogno del personale
2018-2020 nel quale si prevede, se autorizzata, la proroga dei contratti a tempo
determinato presso l'Ufficio Sisma per l’anno 2019 e l’anno 2020;

-VISTA l’ordinanza del Vice commissario per il sisma 2016 che ha autorizzato
questo comune all’assunzione di personale a tempo determinato di n. 2 unità,
poi incrementato di una terza con provvedimento comunicato a questo
Comune dalla Presidenza della Regione Marche con nota prot. nr. 457701 del
18/5/2017, acquisita al nostro prot. nr.6614 del 19/5/2017;

-RICHIAMATE le determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica – Ufficio
Sisma, nr. 359 di R.G. del 05.07.2017 e nr. 372 di R.G. del 13.07.2017 con le quali
è stata disposta l’assunzione a tempo pieno determinato della Sig.ra Isadora
Nepi, in sostituzione della sig.ra Silvia Silvestri, con profilo di Istruttore
Amministrativo, categoria C, livello economico C1, fino al 05.07.2018, e gli
Ingegneri Fabiola Ciotti e Fabio Melchionna con profilo di Istruttori Direttivi
Area Tecnica, categoria D, livello economico D1, fino al 17.07.2018;

-RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area tecnica nr. 437
di R.G. del 04/07/2018 in cui sono state disposte le proroghe dei contratti
sopracitati sino al 31/12/2018;

-VISTA la nota dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione acquisita al nostro
protocollo nr. 18442 del 27/12/2018 – qui allegata - in cui si autorizza questo
Comune a prorogare i contratti di lavoro subordinato a tempo determinato
sopraddetti, alla luce dell’atto del Senato n.981 relativo al disegno di legge
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e Bilancio
pluriennale per il triennio 2019 – 2021”, approvato con modificazioni il 23 dic.
2018, che all’art. 1 comma 593 prevede che il termine della gestione
straordinaria di cui all’art. 1, comma 4 del D.L. nr. 189/2016 è prorogato fino al

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 527 del 31-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



31 dic. 2020, ivi incluse le previsioni di cui agli artt. 3, 50 e 50-bis del citato
D.L. 189/2016, nei medesimi limiti di spesa annui previsti per l’anno 2018;

-RITENUTO di:
- prorogare per l’anno 2019 e l’anno 2020 il contratto delle tre unità di personale
assunte per l’emergenza sisma 2016 e adempimenti conseguenti, comunque
entro i limiti dei trentasei mesi della durata massima complessiva del contratto
(giusto il combinato disposto dell’art. 19 del D.lgs. nr. 81/2015 e dell’articolo 1,
comma 3 del D.L. 87/2018, convertito con modificazioni dalla legge nr.
96/2018) e quindi fino alle seguenti scadenze:
-- dott.ssa Isadora Nepi fino al 5 lug. 2020;
-- ing. Fabiola Ciotti fino al 16 lug. 2020;
-- ing. Fabio Melchionna fino al 16 lug. 2020

- precisare che la spesa sarà finanziata con fondi straordinari assegnati all’Ente
e che saranno previsti nel redigendo Bilancio 2019 e nel successivo Bilancio
2020;

-VISTA la delibera di G.C. nr. 64 del 27/12/2018 con cui è stato espresso parere
favorevole alla prosecuzione delle assunzioni in questione nel seguente modo:
-- dott.ssa Isadora Nepi fino al 5 lug. 2020;
-- ing. Fabiola Ciotti fino al 16 lug. 2020;
-- ing. Fabio Melchionna fino al 16 lug. 2020
e sono stati  demandati al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale – Ufficio
Sisma  gli adempimenti conseguenziali (tutti i tre soggetti sono in servizio
presso l’Ufficio Tecnico Comunale;

-CONSIDERATO che la legge di bilancio per l’anno 2019 nr.145 del
30/12/2018 approvata in data 30 dicembre 2018 ha previsto al comma 990 le
proroghe per i fondi emergenziali per la ricostruzione post- sisma anno 2016,
incluse quelle per i contratti del personale assunto a tempo determinato in aiuto
degli  uffici dei Comuni compresi nel cratere sisma;

- DATO ATTO infine che la spesa relativa a quanto sopra, giusta attestazione
del Responsabile dell'Area Contabile ed Economico-Finanziaria, troverà
copertura sugli stanziamenti del bilancio del corrente esercizio opportunamente
reintegrati con adeguata variazione di bilancio come previsto dalla normativa, e
finanziati dalla corrispondente entrata,  secondo quanto previsto dall'art. 52
della legge 229/2016 in tema di erogazione dei fondi per l'emergenza sisma
2016;

-ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono – ai sensi degli   Art.
6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, nr. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici,  a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, nr. 165”-  situazioni  di  conflitto di interessi di

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 527 del 31-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



qualsiasi  natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di
parenti, di  affini  entro  il  secondo  grado;

-ATTESTATO, in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art.
8 del citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione
della corruzione” e dell’Art. 9 in materia di ”Trasparenza e tracciabilita'”;

-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale
titolare della posizione organizzativa dell’Area Tecnica, conferita con il Decreto
del Commissario Prefettizio nr. 58 del  09/07/2018;

-VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 nr.267 di approvazione del Testo Unico sull'
ordinamento degli Enti Locali,

-VISTO il vigente Statuto comunale,

DETERMINA

- di DARE ATTO che con la delibera di G.C. nr. 64 del 27/12/2018 è stato
espresso parere favorevole alla  proroga dei  contratti di assunzione a tempo
determinato (3) effettuati nell’anno 2017 per l’emergenza sisma, dei signori:
--Isadora Nepi Istruttore Amministrativo, categoria C, livello economico C1,
sino al 05/07/2020;
--Fabiola Ciotti Istruttore Direttivo Area Tecnica, categoria D, livello economico
D1, sino al 16/07/2020;
--Fabio Melchionna Istruttore Direttivo Area Tecnica, categoria D, livello
economico D1, sino al 16/07/2020;

-di DARE ATTO che la legge di bilancio per l’anno 2019 nr.145 del 30/12/2018
approvata in data 30 dicembre 2018 ha previsto al comma 990 le proroghe per i
fondi emergenziali per la ricostruzione post- sisma anno 2016, incluse quelle
per i contratti del personale assunto a tempo determinato in aiuto degli uffici
dei Comuni compresi nel cratere sisma;

-di PROCEDERE, come indicato nella delibera sopracitata, alla stipula dei
contratti a tempo determinato con i signori indicati e le scadenze ivi riportate;

- di DARE ATTO e precisare che la spesa sarà finanziata con fondi straordinari
sisma 2016, e troverà copertura sugli stanziamenti del bilancio del corrente
esercizio opportunamente reintegrati con adeguata variazione di bilancio come
previsto dalla normativa, e finanziati dalla corrispondente entrata, secondo
quanto previsto dall'art. 52 della legge 229/2016 in tema di erogazione dei fondi
per l'emergenza sisma 2016.

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 527 del 31-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



.

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 527 del 31-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 08-01-2019  al 23-01-2019.
Lì  08-01-2019

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 527 del 31-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


